REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
DO DEPUTADO MÁRIO ASSAD JÚNIOR

Solicita que sejam convidados os
Srs. Presidentes da TELEMAR, ANATEL,

                                                                        TELEFÔNICA, EMBRATEL e IDEC.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta  Comissão, que sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em sessão
pública em data a ser agendada os Srs.  Presidentes da TELEMAR, ANATEL,
TELEFÔNICA, EMBRATEL e IDEC, para debaterem a questão tarifária nas
telecomunicações.

JUSTIFICATIVA

Os contratos de concessão das empresas prestadoras de serviços de

telecomunicações possuem cláusula de reajuste tarifário mas também prevêem redução no
valor das tarifas de telecomunicações relativas a ganhos de produtividade. As referidas
empresas vêm promovendo redução em seu quadro de pessoal que não vêm se refletindo na
composição tarifária. Além disso, a cobrança do pulso telefônico apresenta contradição
perante o Código de Defesa do Consumidor. Portanto, é de fundamental importância que
esta Comissão discuta o assunto para seu melhor esclarecimento.

Solicitando a aprovação.

Sala das Sessões, em      de setembro de 2001

Deputado MÁRIO ASSAD JÚNIOR